تا زمان شکل‌گیری مناسبات تجاری بین ایلخانان و دولت شهرهای ایتالیایی، بخش اعظم تجارت ایتالیایی‌ها از طریق قلمرو شاخه اردوی زرین مغولان با شرق صورت می‌گرفت. در این بخش، تجار جنوایی قبل از حمله مغولان به دشت قیچاق، در مرکز تجاری سوداق یا سولدایا در کریمه تجارتخانه‌هایی داشتند. این شبه‌جزیره که از توابع امپراتوری بیزانس بود، هر چند جبهه و سبتای، از سرداران

چنگیز در سال ۶۱۹ ق. / ۱۲۲۲ م. بدانجا هجوم آوردند و در آن، تجارتخانه‌های جنوایی غارت شد (گروسه، ۱۳۷۸: ۴۰۶)، اما خیلی زود به شرایط سابق برگشته و موقعیت تجاری آن مورد حمایت مغولان دشت قپچاق قرار گرفت.

معنی نیست که تا این موقع، مناسبات تجاری بین تجار ایتالیایی با ایلخانان وجود نداشت، زیرا خان‌های مغول حاکم بر ایران همانند خان‌های دشت قپچاق به عواید حاصل از تجارت آگاه بودند. به همین سبب از زمان هلاکو، تجار ایتالیایی در تبریز استقرار یافته (بوئل، ۱۳۸۷: ۵/۳۹۰) و به سال ۶۵۸ ق. / ۱۲۶۰ م. در زمان هلاگو، اولین شرکت تجاری را در تبریز تأسیس کرده بودند (morgan, 2000: 61)، یا آباقخان در سال ۶۷۷ ق. / ۱۲۷۹ م. با صدور فرمانی به زبان مغولی، امنیت عبور و مرور را در راهها تضمین و شرایط را برای رونق تجارت فراهم کرد (رضائی و کریمی، ۱۳۹۲: ۵۶). با این وجود، روابط تجاری ایران با ونیز و جنوا به گستردگی اولوس زرین نبود؛ امری که شاید از مناسبات تیره ایلخانان با خان‌های اولوس زرین و برتری موقعیت خوانین

نظر حاکم ونیز این بود که دول اروپایی از این موقعیت استفاده کنند و با غازان باب دوستی بگشایند تا نواحی متصرفی در شامات آزاد گردد. پس از پیروزی مجمع بر ممالیک در جنگ المروج، جمهوری ونیز سفیری با نامه‌ای به دربار غازان گسیل کرد (مرکز اسناد دانشگاه تهران - اسناد ایران و ونیز، ۱۳۵۲: ۱۲). مارین سانودو ترسلو^۲ در سال ۷۰۵ ق. / ۱۳۰۶ م. در کتاب خود چنین نظر داد که مصر را باید محاصره اقتصادی کرد. او همچنین در باره راه‌های ترانزیتی ایران و مصر گفت‌وگو به میان آورده و هدف کشورهای اروپایی را چنین بیان کرده است: هدف این است که کالاهایی که از هند می‌آید، از ایران بگذرد و راه‌های بازرگانی در دست مصر مسدود گردد و کالاها مستقیماً از ایران به بنادر مدیترانه حمل شود.

در زمان ابوسعید نیز تجار ونیزی بخش عمده‌ای از فعالیت‌های تجاری خود را در تبریز و سلطانیه متمرکز کرده بودند (Howorth, 1888: 631؛ جوادی، ۱۱۲؛ ویلبر، ۱۳۶۵: ۲۷). در این زمان سفیری ونیزی به نام میشل دالبینو^۴ در سال ۷۲۰ ق. / ۱۳۲۰ م. به ایران آمد و برای گسترش سهم تجاری ونیزی‌ها با ایران، قراردادهای تجاری قابل ملاحظه‌ای با ابوسعید منعقد کرد که از جمله موارد آن عبارت بود از تأسیس کنسولگری در ایران و ساختن سکونت‌گاه‌هایی برای راهبان مسیحی، اصلاح روش‌های اخذ مالیات و تأمین امنیت بیشتر مسیرهای تجاری (مرکز اسناد دانشگاه تهران - اسناد